Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và
Truyền thanh;

                                                              - UBND các xã, thị trấn.

Thời tiết giao mùa, nắng nóng hiện nay là điều kiện thuận lợi phát sinh các
loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi, trong đó có bệnh Dại trên chó, mèo. Để chủ động
phòng, chống, ngăn ngừa bệnh Dại từ động vật lây sang người, UBND huyện đề
nghị Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ
tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện các công việc sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phòng, chống bệnh Dại

năm 2023 trên địa bàn huyện; dự trù kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch theo quy
định.

- Phối hợp với các sở, ngành, cơ quan chuyên môn tỉnh trong công tác phòng,
chống bệnh Dại.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.
2. Trạm Chăn nuôi và Thú y
- Tổng hợp, báo cáo tổng đàn chó, mèo trên địa bàn huyện do các xã, thị trấn

thống kê về UBND huyện thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Căn cứ chỉ tiêu thực hiện tiêm phòng theo kế hoạch của huyện năm 2023 chủ

động phối hợp các địa phương triển khai tổ chức thực hiện tiêm vắc-xin phòng bệnh
Dại trên chó, mèo tại các địa phương. Tập trung thực hiện trong tháng 3 và tháng
4/2023 là thời điểm nắng nóng dễ phát sinh bệnh Dại trên chó, mèo. Sau đó tiến hành
tiêm vét đối với số còn lại đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn tham gia, hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện
tiêm phòng vắc-xin.

- Tổng hợp nhu cầu đăng ký vắc-xin và kế hoạch tiêm phòng của các địa phương
để chủ động đề xuất nhập vắc-xin, trực tiếp bảo quản đảm bảo chất lượng và số
lượng cung cấp kịp thời phục vụ công tác tiêm phòng.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định.
3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-KT
V/v khẩn trương triển khai

tiêm vắc-xin phòng bệnh Dại
cho chó, mèo trên địa bàn

huyện năm 2023

Cần Giuộc, ngày        tháng 3 năm 2023

2

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trạm Chăn nuôi và Thú
y huyện thông tin về tính nguy hại của bệnh Dại, sự cần thiết của công tác tiêm phòng;
lịch triển khai tiêm vắc-xin tại các địa phương để người dân chủ động hưởng ứng,
phối hợp thực hiện.

- Thường xuyên thông tin các quy định về nuôi chó, mèo, trách nhiệm phải thực
hiện tiêm vắc-xin phòng bệnh Dại của chủ vật nuôi và mức xử phạt các sai phạm theo
quy định.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện
Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên gương mẫu thực hiện

các quy định pháp luật trong nuôi chó, mèo; vận động thành viên, gia đình và người dân
hưởng ứng thực hiện tiêm vắc-xin tiêm phòng bệnh Dại trên chó, mèo để bảo vệ sức
khỏe cho bản thân và cộng đồng.

5. UBND các xã, thị trấn
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu

quả công tác phòng, chống bệnh Dại tại địa phương. Tổ chức tiêm vắc-xin phòng
bệnh Dại trên chó, mèo đạt trên 90% chỉ tiêu kế hoạch được giao. Địa phương nào
có tỷ lệ tiêm phòng vắc-xin không đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao để xảy ra bệnh
Dại gây chết người thì lãnh đạo địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND
huyện.

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tiêm vắc-xin phòng bệnh
Dại trên chó, mèo tại địa phương, chọn tháng 3/2023 là tháng cao điểm tập trung
thực hiện tiêm phòng đạt 80% chỉ tiêu kế hoạch, sau đó tiến hành tiêm vét đối với
số còn lại đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Số lượng vắc-xin tiêm phòng bệnh Dại cho chó, mèo trên địa bàn huyện năm
2023 là 7.763 liều, được phân bổ như sau:

STT Xã, thị trấn Chỉ tiêu tiêm phòng năm 2023 (liều)

1 Phước Lại 700
2 Phước Lý 803
3 Long An 400
4 Long Phụng 280
5 Long Hậu 560
6 Thị trấn Cần Giuộc 1.100
7 Thuận Thành 370
8 Long Thượng 550
9 Phước Vĩnh Đông 300
10 Phước Lâm 500
11 Phước Hậu 500
12 Đông Thạnh 500
13 Phước Vĩnh Tây 300

3

14 Mỹ Lộc 450
15 Tân Tập 450

TỔNG 7.763

- Đối các xã, thị trấn tự chủ động thực hiện tiêm phòng thì thành lập Tổ tiêm
phòng của địa phương và sớm triển khai thực hiện. Những xã không có lực lượng
tiêm phòng phải sớm có văn bản đề nghị Trạm Chăn nuôi và Thú y hỗ trợ cán bộ
thực hiện tiêm phòng, đồng thời bố trí nhân sự hỗ trợ dẫn đường cho Tổ tiêm phòng.

- Trước đợt tiêm phòng phải thông báo lịch tổ chức thực hiện trên các phương
tiện thông tin đại chúng để người dân biết và hưởng ứng thực hiện.

- Thực hiện nghiêm thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của
Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ đối với những trường
hợp không chấp hành tiêm vắc-xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo nuôi, không đeo
rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt khi đưa đến nơi công
cộng.

Theo nội dung trên, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ
tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT; PCT.UBND huyện;
- CVP, Phó CVP;
- Như trên;
- Các phòng, ban, ngành,
đoàn thể huyện;
- NCUB;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                        Huỳnh Minh Trí

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T11:06:58+0700
	Tỉnh Long An
	Huỳnh Minh Trí<hmtri@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T11:09:49+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T11:09:55+0700
	Tỉnh Long An
	Huỳnh Minh Trí<hmtri@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T11:10:02+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!